
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:c.dellovicario@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dr.ssa Adele Reda

Responsabile del procedimento

Dr.ssa Maria Rosaria Di Russo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   C.I.A.:  EN  22  2M32  C.U.P.:  F81J22001150003  ROMA  -  L.C.  "De
Sanctis" Succ.le Via Malvano, 20. Lavori di riqualificazione igienico sanitaria della
palestra. Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera a) del D.Lgs.
36/2023 In  favore della  ICHER SRL -Decisione a  contrarre C.I.G B0A7740E51 -
Rettifica determina dirigenziale 1169-2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P1395 del 
09/04/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

l'art. 151 c 4 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Conferenza
metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014;

il  Patto  di  Integrità  approvato  con Decreto del  Sindaco  Metropolitano  n.  109 del  15/10/2018 il
Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione
del Consiglio metropolitano n. 40 del 05 ottobre 2020 e ss.mm.ii;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto della
gestione 2022 – Approvazione;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27 dicembre 2023 – esecutiva ai sensi di
legge  –  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione
(D.U.P.) 2024– 2026 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2024 – 2024 ed Elenco Annuale 2024. Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi
2024-2026”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27 dicembre 2023 – esecutiva ai sensi di
legge – avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione variazione
di  cassa 2024 ex art.  175 del  D.Lgs.  n.  267/2000 –  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione
Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto”;

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026”;

Visto in particolare la SOTTOSEZIONE “PERFORMANCE”  DPT 01 POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA
SCOLASTICA  OBIETTIVO  24065  DENOMINATO”  Gestione  procedure  di  affidamento  lavori
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  istituti  scolastici  della Città Metropolitana di  Roma
Capitale”;

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 28 del 14.03.2024 avente ad oggetto “Determinazione del
Fondo Pluriennale vincolato. Riaccertamento parziale residui attivi e passivi per il rendiconto della
gestione 2023 (art. 228 del D.lgs. 267/2000 e art.3 del D.lgs. 118/2011). Variazione di Bilancio, per
reimputazione impegni con esigibilità posticipata.

Premesso

 

2



che con determinazione dirigenziale ru n. 1169 del 29.03.2024:

veniva stabilito  di  approvare  approvare  il  progetto  esecutivo dell’intervento “  ROMA -  L.C.  "De
Sanctis" Succ.le Via Malvano, 20. Lavori di riqualificazione igienico sanitaria della palestra. Codici
Progetto:  C.I.A.:  EN  22  2M32  -  C.U.P.:  F81J22001150003  “  per  un  importo  complessivo  di  €
80.000,00;

veniva stabilito di  affidare i  lavori  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1, lettera a) del  D.Lgs. 36/2023
all’esito della procedura n PI005426-24 esperita sul portale gare della CMRC alla società ICHER SRL
VIA ROMA 50 – 00010 Montelibretti (RM) – C.F.: 07621941009, che ha offerto un ribasso percentuale
del 8,7% e un conseguente importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso
pari a € 58.780,00, con indicazione di un costo della manodopera pari a € 14.080,00 uguale al costo
stimato dalla Stazione appaltante ai sensi dell’art. 41, comma 14, d.lgs 36/2023 oltre IVA (22%) pari
ad € 12.931,60 per un importo complessivo di € 71.711,60;

 

considerato

che per mero errore materiale durante la stesura della predetta determinazione dirigenziale ru n.
1169 -2024 veniva erroneamente riportato in oggetto un importo pari ad €.  73.516,10 (IVA 22% E
SOMME  A  DISPOSIZIONE  INCLUSE)  anzichè  l'importo  di  €.  73.631,60  (IVA  22%  E  SOMME  A
DISPOSIZIONE INCLUSE);

che per mero errore materiale durante la stesura della predetta determinazione dirigenziale ru n.
1169-2024 veniva erroneamente riportato a pagina  l'intervento  - LS Talete sede – Via G. Camozzi,
2. Lavori complementari al C.P.I. (gruppo di pressurizzazione – filtri richiesti dal progettista). Codici
Progetto:  C.I.A.: EN 22 2M38 - C.U.P.:  F81J22001170003 anzichè l'ntervento C.I.A.:  EN 22 2M32
C.U.P.:  F81J22001150003  ROMA  -  L.C.  "De  Sanctis"  Succ.le  Via  Malvano,  20.  Lavori  di
riqualificazione igienico sanitaria della palestra;

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa:

di dare atto che  l'importo complessivo indicato in oggetto  della determinazione dirigenziale 1169-
2024 relativo a: C.I.A.: EN 22 2M32 C.U.P.: F81J22001150003 ROMA - L.C. "De Sanctis" Succ.le Via
Malvano, 20. Lavori di riqualificazione igienico sanitaria della palestra. Affidamento diretto ai sensi
dell’art.50 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 In favore della ICHER SRL -è da intendersi pari a
€. 73.631,60  (IVA 22% E SOMME A DISPOSIZIONE INCLUSE);

di dare atto che l'intervento riportato a pagina 10 della determinazione dirigenziale 1169-2024  è 
l'intervento  "C.I.A.: EN 22 2M32 C.U.P.: F81J22001150003 ROMA - L.C. "De Sanctis" Succ.le Via
Malvano, 20. Lavori di riqualificazione igienico sanitaria della palestra";

di  procedere  pertanto  alla  parziale  rettifica  della  determinazione  dirigenziale  ru  n.  1169/2024
limitatamente all'importo  riportato nell'oggetto e all'oggetto dell'intervento indicato a pagina 10  e
di mantenere invariato tutto quanto con esso approvato.

4



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

5


		2024-04-10T12:45:27+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2024-04-11T18:29:30+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-04-12T14:43:41+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




